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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Permanentní močový katétr jako klinická indikace nebo pohodlí

ošetřujícího?“ je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsme se

zaměřili na samotný permanentní močový katétr, na postup zavedení katétru u pacienta, na

jeho komplikace a na problematiku využívání permanentního močového katétru pro pohodlí

ošetřujícího. Praktická část se zabývá výzkumem. Výzkum je proveden technikou

dotazníkového šetření zaměřené na všeobecné sestry. V praktické části zjišťujeme, jaké

znalosti mají sestry o permanentním močovém katétru, jaký mají postoj k používání katétru

a zda personál využívá katétr ke svému pohodlí.

Klíčová slova: permanentní močový katétr, všeobecná sestra, pohodlí ošetřujícího, klinická

indikace, ošetřovatelská péče

ABSTRACT

The bachelor thesis "Permanent Urinary Catheter as a Clinical Indication or Caregiver

Convenience?" is divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part we

focused on the permanent urinary catheter itself, the procedure of catheter insertion in the

patient, its complications and the issue of using the permanent urinary catheter for the

comfort of the caregiver. The practical part deals with research. The research is carried out

by questionnaire survey technique aimed at general nurses. In the practical part, we find out

what knowledge the nurses have about the permanent urinary catheter, their attitude towards

the use of the catheter and whether the staff use the catheter for their convenience.

Keywords: permanent urinary catheter, general nurse, caregiver convenience, clinical

indication, nursing care
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ÚVOD

Permanentní močový katétr je často používaný ve zdravotnictví. Používá se dnes a bude se

používat i nadále. Využívání katétru u pacientů má své výhody i nevýhody. Všeobecné sestry

mají jasně definované kompetence ohledně permanentního močového katétru. Zároveň

všeobecné sestry mají dostatek kontaktu s pacienty, a proto mají přehled o obtížích pacienta

a mohou ve spolupráci s lékařem ovlivnit používání katétrů u pacientů. Avšak v dnešní době

je stále nedostatek personálu, a tak může nastat situace, že katétr se stane rutinní záležitostí

a bude využíván pro pohodlí ošetřujících.

K výběru tématu autorku práce vedla praxe během vysokoškolského studia. Zde se často

potýkala s permanentním močovým katétrem ať už s jeho výhodami či nevýhodami.

Bakalářská práce má celkem 3 cíle. Prvním cílem bylo zmapovat znalosti sester o

permanentním močovým katétru a prevenci infekce močových cest. Druhým cílem bylo

analyzovat postoj, osobní chování a odpovědnost sester k permanentnímu močovému

katétru. Třetí cíl práce je zjistit, zda by personál nemocnice mohl využívat permanentní

močový katétr ke svému pohodlí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá z pěti kapitol.

První kapitola popisuje stručně anatomii močových cest. Druhá kapitola se zabývá

permanentním močovým katétrem, kde se zde popisuje historie, druhy a materiály katétru,

kompetence sester s ním spojené, dokumentaci a popisuje úlohy sester v péči o pacienty se

zavedeným katétrem. Třetí kapitola popisuje pomůcky potřebné k zavedení permanentního

močového katétru a celkový postup zavádění katétru. Dále se v kapitole zmiňuje o vhodných

a nevhodných indikacích a kontraindikacích k zavedení katétru. Čtvrtá kapitola se zabývá

komplikacemi spojené s permanentním močovým katétrem, převážně se popisuje infekce

močových cest a opatření ke snížení tohoto rizika. Poslední kapitola popisuje vytíženost

sester v nemocnici a samotným katétrem jako pohodlím pro ošetřující. Praktická část práce

se zabývá výsledky dotazníkového šetření, které proběhlo v Krajské nemocnici Tomáše Bati

ve Zlíně, který byl určený pro všeobecné sestry. Výsledky jsou zpracovány do tabulek a

následně okomentovány.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE MOČOVÉHO ÚSTROJÍ

Vylučovací soustava zajišťuje vylučování odpadních látek a udržování homeostázy,

především díky moči. Do vylučovací soustavy patří ledviny, močovody, močový měchýř a

močová trubice (Naňka a Elišková, 2019).

1.1 Ledvina – ren

Ledviny neboli řecky nefros, jsou párový, endokrinní orgán. Nacházejí se v břišní dutině

v prostoru mezi pobřišnicí a zadní stěnou břišní. Mají tvar fazole o délce 12 cm, šířce 7 cm,

tloušťce 3 cm a váží přibližně 120 g. Mají červenohnědou barvu. Rozlišujeme horní a dolní

pól (polus superior et inferior), mediální a laterální okraj (margo medialis et lateralis), přední

a zadní plochu (fascies anterior et posterior). Na mediálním okraji se nachází hilus neboli

branka, kde vystupuje močovod a prochází cévy ledviny. Ledvina má na povrchu vazivové

pouzdro, lat. Capsula fibrosa renis. Ledvina je fixována pomocí tukové vrstvě, která ji

chrání, a dále ji fixuje fascia renalis. Na podélném řezu ledvinou lze vidět dřeň (lat. Medulla

renalis) a kůru (lat. Cortex renalis), která je uspořádaná do pyramid (lat. Pyramides renales).

Funkční jednotkou je nefron, který se dále skládá z Malpighiho tělíska (lat. Corpusculum

renale), proximálního tubulusu, Henleovi kličky, distálního tubusu, sběracího kanálku.

Ledviny jsou velmi důležitým orgánem ve vylučovací soustavě, jelikož prostřednictvím

moči odstraňují z těla odpadové látky, které by mohly být škodlivé pro organismus. Dále

jsou důležité pro hospodaření organismu s ionty a vodou nebo udržují homeostázu. Jelikož

je to endokrinní orgán produkuje určité látky, které pomáhají udržovat správný pochod

biologických funkcí. Regulují krevní tlak díky sekreci reninu, řídí proces krvetvorby pomocí

erytropoetinu, který vytváří ledviny. Dále produkuje kalikrein, tvoří se v nich prostaglandiny

a podílí se na konečné aktivaci vitaminu D (Merkunová a Orel, 2008; Naňka a Elišková,

2019).

1.1.1 Ledvinné kalichy a pánvička ledvinná – calices renales et pelvis renalis

Ledvinné kalichy jsou spojeny vazivem k ledvinné papile. Spojením kalichů se vytváří

ledvinná pánvička. Ledvinná pánvička má objem 6-8 ml a postupně přechází do močovodu

(Naňka a Elišková, 2019).
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1.2 Močovod – ureter

Močovod je trubice dlouhá 20-30 cm, široká 4-5 mm. Její úkol ve vylučovací soustavě je

transport moči do močového měchýře. Močovod vystupuje z ledviny v místě hilu neboli

branky a vstupuje do močového měchýře ústím na zadní stěně močového měchýře

(Merkunová a Orel, 2008; Naňka a Elišková, 2019). Močovod má tři místa zúžení. První je

u odstupu z ledvinné pánvičky, druhé místo zúžení je při setkání s vasa iliaca a třetí zúžení

je ve vstupu do močového měchýře. Dále se močovod dělí na úsek břišní, pánevní a

intramulární (Naňka a Elišková, 2019).

1.3 Močový měchýř – vesica urinaria

Močový měchýř je dutý orgán, jeho funkce je shromažďování moči, kdy literatura od

Merkunové a Orla (2008) uvádí maximální náplň močového měchýře 800 ml. Močový

měchýř rozdělujeme na dno (lat. Fundus), tělo (lat. Corpus), hrot (lat. Apex), krček (lat.

Cervix) (Naňka a Elišková, 2019).

1.4 Ženská a mužská močová trubice

Ženská močová trubice (lat. Urethra feminina) je dlouhá 4 cm a 6-8 mm široká. Začíná

výstupem z močového měchýře za sponou stydkou a končí vstupem do pochvy (Merkunová

a Orel, 2008; Naňka a Elišková, 2019). Rozděluje se na tři úseky, které se nazývají pars

intramularis, pars pelvina a pars perinealis (Naňka a Elišková, 2019). Mužská močová

trubice (lat. Urethra masculina) je dlouhá přibližně 20 cm. Začátek močové trubice je v ústí

močového měchýře a končí na glans penis neboli žaludu (Merkunová a Orel, 2008; Naňka a

Elišková, 2019). Dělí se na čtyři úseky popisující jako pars intramularis, pars prostatica, pars

membranacea a par spongiosa. Mužská močová trubice funguje i jako vývodná cesta

pohlavní (Naňka a Elišková, 2019).
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2 PERMANENTNÍ MOČOVÝ KATÉTR


[…]


výsledkem je, že většina respondentů nesouhlasí s tím, že by se PMK měl zavádět z důvodu

pohodlí. Horší výsledky byly zjištěny ve výzkumu od Jain et al. (2015), kdy téměř 40 %

sester se domnívalo, že by katétr mohl být zaváděn i pro pohodlí ošetřujících.

Ovšem většina respondentů potvrzuje skutečnost, že PMK může nebo usnadňuje péči o

pacienta. To může signalizovat, že by se katétr mohl využívat ve prospěch personálu než

pacienta. Jelikož převážně se respondenti shodli na tom, že se u nich na pracovišti zavádí

katétr převážně u starších pacientů a imobilních pacientů o které je péče časově náročnější.
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Jako kladný výsledek se dá považovat to, že 84 respondentů naprosto nebo spíše souhlasí

s tím, že každodenní vyhodnocování potřeby PMK u pacienta je samozřejmostí.
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9 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Na základě zjištěných dat z dotazníkového šetření jsou navrhované doporučení následující:

• Provádět nadále audity zaměřené na zavádění permanentního močového katétru,

především kontrolovat dodržování aseptického postupu.

• Provádět proškolování sester především v oblasti kompetencích sester spojených

s permanentním močovým katétrem.

• Zajistit kontrolu v dodržování kompetencích.

• Edukovat sestry o problematice močových katétrů a infekci močových cest.

• Edukovat sestry více v opatřeních, které mohou zabránit vzniku infekce močových

cest.

• Na všech odděleních umístit standardy ošetřovatelských postupů o zavádění

permanentního močového katétru, kde bude stručně popsáno, kdo může katetrizaci

provádět, popis postupu katetrizace, základní péči o pacienta se zavedeným katétrem

a opatření, které je nutno realizovat pro prevenci infekce močových cest.

• Motivovat lékaře a sestry k využívání všech dostupných alternativ, které mohou

nahradit permanentní močový katétr.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřuje na otázku, zda je permanentní močový katétr jako

klinická indikace nebo je využíván pro pohodlí ošetřujícího. Teoretická část se skládá z pěti

kapitol. V první kapitole je stručně popsána anatomie močového ústrojí. Druhá kapitola se

věnovala permanentnímu močovému katétru, kompetencemi s ním spojené, jeho historií,

popisem druhů a materiálů katétru a úlohami sester s ním spojené. Třetí kapitola popisuje

samotný postup zavedení katétru a indikacemi k zavedení či naopak kontraindikacemi.

Čtvrtá kapitola byla zaměřena na komplikace permanentního močového katétru, zvlášť na

infekci močových cest. Poslední kapitola se zabývala vytížeností sester v nemocničním

prostředí a následně katétrem jako pohodlím pro ošetřující. Praktická část bakalářské práce

byla provedena pomocí kvantitativního výzkumu, kdy byl zkonstruován dotazník pro sběr

dat v nemocnici.

Prvním cílem bylo zmapovat znalosti sester o PMK a prevenci infekce močových cest.

Z výsledků dotazníkového šetření, lze usoudit, že některé sestry mají horší nedostatek

znalostí ohledně toho, kdo je kompetentní k zavádění PMK u žen a opatřeních, které mohou

provádět proti vzniku infekce močových cest. Dalším nedostatek považujeme neznalost

toho, že indikaci k zavedení a vytažení PMK má výhradně lékař.

Druhým cílem bylo analyzovat postoj, osobní chování a odpovědnost sester k používání

PMK v ošetřovatelské praxi. Z výsledků lze odvodit, že sestry mají dobrý postoj i osobní

chování a uvědomují si svou odpovědnost k používání PMK. Většina respondentů si

uvědomuje, že jsou podceňována rizika u zavedeného PMK. Dále, že pro pacienty může být

PMK nepříjemná záležitost a snaží se využívat veškeré dostupné alternativy. Důležitým

faktorem je, že si uvědomují, že mohou mít vliv na používání PMK v praxi.

Třetí cíl měl zjistit, zda personál nemocnice využívá PMK ke svému pohodlí. Data

naznačují, že sestry si uvědomují fakt, že PMK by se neměl zavádět pro pohodlí personálu,

avšak v některých případech se tak děje. Například i zavádění katétru z důvodu inkontinence

pacienta není vhodná indikace, a mohlo by se to považovat za využívání PMK z důvodu

pohodlí personálu. Z dat vyplynulo, že i většina sester si myslí, že PMK může usnadnit nebo

usnadňuje péči o pacienta, ale to není cíl PMK. Močový katétr by měl sloužit především

pacientovi a jeho obtížím. Sestry většinou zavádějí PMK starším pacientům a imobilním

pacientům. Z uvedených dat lze vyvodit závěr, že v menší míře se PMK využívá pro pohodlí

personálu.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Aneta Burská a jsem studentkou 3. ročníku studijního oboru Všeobecné ošetřovatelství na Fakultě

humanitních studií, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit pouze pro účely mé bakalářské
práce, která se nazývá „Permanentní močový katétr jako klinická indikace nebo pohodlí ošetřujícího?“. Tento

dotazník je anonymní a je určen pouze pro sestry, které pracují na pozici všeobecná sestra.

Pokyny pro vyplnění: Označte vždy jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak. Dotazník obsahuje uzavřené

otázky a jednu otevřenou otázku.

Předem Vám děkuji za ochotu ke spolupráci a trpělivost při vyplňování tohoto dotazníku.
