POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Permanentní močový katetr jako klinická indikace nebo pohodlí
ošetřujícího?

Jméno a příjmení studenta: Aneta Burská

Vedoucí práce: Petr Snopek

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů 4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů 14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů 9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů 7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje aktuálnímu tématu, které se vztahuje ke studovanému
oboru. Práce má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou. Pro
zpracování teoretické části práce využila autorka (kromě jiných) také 13 zahraničních literárních
pramenů, což samotnou práci obohacuje.
V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky
dotazníku vlastní konstrukce jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně
slovního komentáře autorky. Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské
práce. Autorka prokázala schopnost zpracovat danou problematiku, a tak dojít k reálným výsledkům.

V práci se vyskytují občasná gramatická i formulační pochybení.
Studentka pravidelně konzultovala.
Přes všechny výše uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci
stupněm B – velmi dobře.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak konkrétně (profesně) Vás obohatilo zpracování této práce?
Ztotožňujete se s názorem, který uvádíte ve své práci na str. 30 (Di Cara, Charvátová, Petr, 2014),
že „Personál má na starosti tolik práce, že uvádějí problém stihnout se za směnu najíst, napít nebo
dojít si na toaletu.“?
Setkala jste se Vy sama se situací, kdy byl indikován/zaveden/využíván permanentní močový katetr
jako pohodlí ošetřujícího?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 5. 2023 Podpis:
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